
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 3171 
 
OPZIONE DI RINNOVO, PER MESI 24, DEL CONTRATTO STIPULATO CON GEO & GEO SRL, 

AVENTE AD OGGETTO LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO 

OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS N. 50/2016 PER 

L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E VIDEOISPEZIONI DELLE FOGNATURE DELLE 

ACQUE PIOVANE. 

 

N. CIG: 884810573A, N. GARA: 8234293 

 

Determinazione del 31/07/2023 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 

- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 

76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 

semplificazioni); 

- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

(c.d Decreto semplificazioni bis); 

 

PREMESSO CHE: 

- con propria determinazione prot. n. 2345 del giorno 18/05/2021 la stazione appaltante approvava 

la documentazione tecnica (Capitolato ed Elenco prezzi) relativa al “Servizio di pulizia e 

videoispezioni delle fognature delle acque piovane” nel Comune di Carrara e indiceva, per 

l’affidamento dello stesso, una procedura negoziata previa pubblicazione di una manifestazione di 

interesse finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva 

procedura, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della richiamata L. 120/2020, utilizzando quale 

criterio di valutazione delle offerte quello del minor prezzo mediante ribasso unico sull’elenco prezzi 

posto a base di gara;  

- la suddetta procedura di gara è andata deserta e con propria determinazione prot. n. 3432 del 

giorno 26/07/2021 /2021la stazione appaltante affidava il citato servizio alla soc. GEO & GEO SRL 

(C.F./P.I. 01203950116), con sede legale in Vezzano Ligure (SP), 19020, via G. Emanueli 15, con 

il ribasso offerto del 13,10%;  

- le condizioni di esecuzione del servizio affidato con la citata determinazione 3432/2021 non sono 

mutate e che le stesse sono disciplinate dalla documentazione tecnica approvata con la richiamata 

determinazione 2345/2021;  

- stante la necessità, in via cautelativa, di procedere tempestivamente ad avviare il servizio nelle 

more della stipula del contratto, in data 27/07/2021 il Responsabile Unico del Procedimento ha 

proceduto alla consegna anticipata dello stesso, la cui esecuzione è stata avviata in data 

02/08/2021.  

 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

DATO ATTO CHE in data 02/09/2021 è stato stipulato il contratto relativo ai lavori in oggetto tra 

Nausicaa S.p.A. Geo & Geo Srl, del valore complessivo presunto di euro 100.000,00 iva esclusa, di 

cui euro 92.000,00 per importo dei lavori ed euro 8.000,00 per importo oneri della sicurezza; 

 

PREMESSO quanto segue:  

- stante la variabilità delle esigenze manutentive, non predeterminabili con esattezza, si è proceduto 

alla conclusione di un accordo quadro con unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 

3, del D.Lgs n. 50/2016, considerato il metodo più coerente con l’oggetto dell’affidamento; 

- la durata del contratto veniva stabilita in anni due, con decorrenza dal giorno 02/08/2021, fatta 

salva l’ipotesi di conclusione anticipata del rapporto nel caso di raggiungimento dell’importo 

contrattuale prima del termine biennale; 

 

ATTESO CHE: 

- la documentazione di gara, ed il conseguente contratto stipulato con l’aggiudicatario, prevedevano 

l’opzione di rinnovo per un ulteriore biennio, alle medesime condizioni del contratto originario per un 

valore contrattuale complessivo di euro 200.000,00, di cui euro 184.200,00 per realizzazione dei 

lavori ed euro 16.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (oltre iva di legge); 

 

- il CIG attributo alla procedura, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di 

conversione del decreto legge n. 187/2010, è stato richiesto per il valore di euro 200.000,00 

(comprensivo quindi dell’opzione di rinnovo); 

 

RICHIAMATA la nota del Responsabile del Miec., Ing La Rosa, da cui si evince quanto segue:  

- il valore delle lavorazioni realizzate sta raggiungendo la capienza biennale dell’accordo; 

- occorre procedere alla programmazione di ulteriori interventi manutentivi;  

-  Geo & Geo srl ha lavorato con la massima serietà e diligenza, realizzando le lavorazioni affidate 

a regola d’arte, nel pieno rispetto dei tempi pattuiti nonché delle indicazioni fornite dalla Stazione 

appaltante, che ha pertanto maturato un alto grado di soddisfazione dal suddetto rapporto 

contrattuale;  

- il suddetto contraente ha piena conoscenza degli interventi necessitati; 

-  lo stesso si è reso disponibile al rinnovo contrattuale;  

- si propone il rinnovo contrattuale, agli stessi patti e condizione dell’originario affidamento, alla 

suddetta ditta, per la durata di mesi 24; 

 

VALUTATA quindi la sussistenza dell’interesse di questa Stazione appaltante al rinnovo del 

contratto originario e delle condizioni per la realizzazione dello stesso;  

 

DATO ATTO CHE:  

- il valore del rinnovo, della durata di  mesi 24, ammonta presuntivamnete adeuro 100.000,00 

(comprensivi degli oneri della sicurezza ed oltre iva di legge);  

- il valore complessivo del contratto, comprensivo dell’opzione di rinnovo, ammonta presuntivamente 

ad euro 200.000,00, di cui euro 184.200,00 per realizzazione dei lavori ed euro 16.000,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (oltre iva di legge);  

- il rinnovo, al pari del contratto originario, verrà realizzato nella forma dell’accordo quadro con unico 

operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016 e che pertanto il valore 

dello stesso è da ritenersi presunto e non vincolante per la stazione appaltante; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

- la durata del rinnovo è di mesi 24 ma il rapporto contrattuale si intenderà risolto automaticamente 

al raggiungimento dell’importo previsto, anche se anteriore al termine contrattualmente previsto;  

- l'efficacia della presente determinazione è subordinata all'accertamento della persistenza in capo 

all’operatore economico, originariamente aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale di cui al 

disciplinare di gara; 

- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

33/2013 e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 

si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

 

- di approvare il rinnovo del contratto di appalto stipulato tra il Nausicaa S.p.A. e Geo & Geo srl, 

C.F./P.I. 01203950116 avente ad oggetto “CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN 

UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS N. 50/2016 

PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E VIDEOISPEZIONI DELLE FOGNATURE 

DELLE ACQUE PIOVANE, DA REALIZZARSI NELLA FORMA DI ACCORDO QUADRO CON UN 

UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS N. 

50/2016. N. CIG: 884810573A, N. GARA: 8234293”, per le motivazioni dettagliate in premessa, a 

cui integralmente si rimanda; 

 

- di dare atto che la quantificazione economica del rinnovo contrattuale, della durata massima di 

mesi 24, è pari a euro 100.000,00, comprensivi di oneri ed oltre iva di legge. 

 

 

 

                                                                                                                        Il Direttore 

                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 

2005 e s.m.i. - Codice dell'Amministrazione digitale 

 


		2023-07-31T07:46:44+0200
	venuti lucia




